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Úvod

Život každého z nás je od počátku ovlivňován lidmi. Těmi prvními jsou rodiče,

později se jimi stávají i ostatní příbuzní. Během naší cesty za vzděláním se

setkáváme i s dalšími činiteli a tím jsou pedagogové. Tu nejdůležitější

a nejtěžší roli pak sehrává třídní učitel, který je také hlavním prostředníkem

spolupráce mezi školou a rodiči žáků.

Všichni si určitě pamatujeme na svého prvního třídního učitele, který nás

provázel na prvním stupni. Trávil s námi téměř celý týden několik hodin denně

a jeho vztah vůči nám byl nejintenzivnější. Znal naše silné a slabé stránky

v jednotlivých předmětech. Díky vzájemné důvěře a dobrému vztahu jsme s ním

mohli řešit nejenom školní, ale i rodinné problémy. S dalším třídním učitelem

jsme se setkali až na druhém stupni. Jeho vztah vůči nám už nebyl tak intenzivní

jako dříve. Vztah ovlivnilo zejména to, že učitel třídu přebral jako celek. Pro něj

samotného se žáci stali zcela novými tvářemi, o kterých si postupně začíná

tvořit přehled. Ten je ale komplikován, protože s žáky se setkává pouze ve svých

předmětech, které vyučuje nebo v třídnických hodinách. Uznejme sami, že učitel

fyziky nebo chemie to nemá z tohoto hlediska vůbec jednoduché. Navíc žáka

může hodnotit pouze z pohledu jeho předmětu, nikoliv podle chování nebo jeho

celkové osobnosti. Učitel si tedy vztah s dětmi musí sám vybudovat. A to někdy

není vůbec jednoduché vzhledem k dospívajícímu období žáků.

Střední škola je posledním místem, kde se s třídním učitelem setkáme. Zde je

situace ještě o něco komplikovanější. Noví nejsou jenom učitelé, ale i spolužáci

a školní prostředí. Na mnoha školách proto fungují tzv. adaptační kurzy, kde se

žáci během několika dnů seznamují se spolužáky, třídním učitelem, navazují

vzájemnou důvěru a budují si přátelství. Je velmi důležité, aby se kurzu účastnili

všichni žáci, protože tato prvopočáteční událost se později promítá do života

celé třídy.

Jak je vidět, třídní učitel je opravdu nedílnou součástí dlouhého období

našeho života. S vývojem společnosti musí umět řešit mnoho problémů a jeho

role není mnohdy vůbec jednoduchá. Z tohoto důvodu jsem si jako budoucí

pedagog vybrala právě toto téma. Ve své práci se blíže zaměřím na pedagogické

dovednosti a faktory, které je ovlivňují. Dále se budu zabývat klimatem

a strukturou třídy, spoluprací žáků s učitelem a styly řízení třídy. V neposlední

řadě bych chtěla přiblížit práci třídního učitele, která mi přijde z hlediska financí

a náročnosti nedoceněná. Pro celkový pohled na současnou situaci jsem se

rozhodla zaměřit na žáky 7. tříd základní školy. Věřím, že jejich názory by pro

mě mohly být velmi přínosné vzhledem k nedávnému přestupu na druhý

stupeň.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pedagogické kompetence, rozvoj a klasifikace

Pedagogické kompetence

Pojem kompetence pochází z latinského slova competentia, což znamená

pravomoc nebo způsobilost vykonávat určitou činnost. V současné době se

jedná o velmi diskutovaný pojem. V České republice se klíčové kompetence staly

cílovou kategorií RVP. Naše ani zahraniční literatura kompetence univerzálně

nedefinuje, což je příčinou mnoha vysvětlení tohoto pojmu. U různých autorů je

nalezneme ve spojitosti se znalostmi, dovednostmi a postoji. V naší literatuře

mají souvislost s autory S. Siňorem a J. Slavíkem, J. Vašutovou, V. Švecem

a klasickou studií zahraniční literatury je práce E. Erauta.

V. Švec popisuje kompetence jako „komplexní demonstrovanou schopnost

jednotlivce vykonávat speciální úkoly, potřebné na uspokojivé plnění speciálních

požadavků nebo nároků zvláštních situací při výkonu odborných pracovních

funkcí a jiných mimopracovních aktivit a sociálních rolí, zahrnuje praktické

znalosti, dovednosti, postoje a jiné kvality osobnosti.“ (Švec, 2004)

V pedagogickém slovníku Průcha a spol. označují termín kompetence jako

soubor profesních a osobnostních dovedností a dispozic, kterými by měl být

vybaven učitel, aby mohl efektivně vykonávat své povolání. (Průcha a spol.,

2009) Velice zjednodušeně můžeme kompetence chápat jako obsahové rámce,

které popisují profesi.

J. Vašutová vymezuje kompetence receptivním pojmem, který vyjadřuje

způsobilost komplexních znalostí, dovedností, postojů a v neposlední řadě také

zkušeností. Učitel je získává a rozvíjí v průběhu své kariéry. (Nezvalová, 2003)

V. Spilková vnímá kompetence velmi obdobně. Označuje je jako komplexní

schopnost či způsobilost k úspěšnému vykonávání profese, které zahrnují

znalosti, dovednosti, postoje a osobnostní charakteristiku. (Spilková, 2001)

Pro Siňora a Slavíka je tento termín spojen s připraveností učitele vyrovnat

se s nároky své profesionální role a současně zachovat potřebnou míru vlastní

osobnosti. (Slavík, Siňor, 1993) S termínem kompetence se můžeme setkat také

v našich základních školských dokumentech. Velice podrobně rozebrané

jednotlivé kategorie obecných cílů vzdělávání a výchovy najdeme v Národním

programu rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy České republiky – Bílá

kniha. F. A. J. Korthagen definuje tento termín jako soubor integrovaných

znalostí, dovedností a postojů. Podle Perrenouda jsou kompetence schopností

účinně jednat v určitém typu situací založených na znalostech. Německý

psycholog F. E. Weinert vypracoval řadu definic tohoto pojmu a došel k závěru,

že se ve všech oborech kompetence interpretují jako specializovaný systém

schopností, znalostí, dovedností, které jsou nezbytné pro dosažení určitého cíle.
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Podobně jako ostatní i J. Coolahan navrhl, aby se na kompetence nahlíželo jako

na obecnou schopnost vycházející ze znalostí, zkušeností a hodnot, které jedinec

rozvíjí během své účasti ve vzdělávání. Originální zamyšlení přináší Helus.

Reaguje kriticky na vůdčí pozici pojmu kompetence z hlediska učitelství

a pedagogiky, kdy je tento pojem nadřazen výchovným a vzdělávacím cílům.

Kompetence definuje jako připravenost poradit si s úkoly a problémy, jejichž

zvládnutím se edukační proces vyvíjí ve prospěch studujícího. V tomto ohledu

lze říci, že poukazuje na činnostně zvládaný aspekt učitelovy praxe.

(Nezvalová, 2003)

Lundvall a Johnson vytváří znalosti o kompetencích, které identifikují čtyřmi

druhy, z nichž každý vyžaduje odlišný typ schopností. Jedná se o know-what

(vědět co), know-why (vědět proč), know-how (vědět jak) a know-who (vědět

kdo). Know-what označuje skutečné vědomosti a lze je nazývat informacemi.

Oproti tomu know-why zahrnuje všeobecné nebo odborné znalosti. Následně

dochází k jejich vzájemné produkci a reprodukci v uspořádaných procesech,

např. vysokoškolské vzdělání nebo vědecký výzkum. Know-how lze

charakterizovat jako schopnost úspěšně fungovat v různých oblastech, např.

obsluhovat stroj. Obvykle se rozvíjí na individuální úrovni, ale svého významu

nabývá i v rámci spolupráce. Know-who je posledním typem. Týká se zejména

sociálních dovedností, které umožňují přístup ke znalostem někoho jiného

a jejich využití. (Nezvalová, 2003)

Klasifikace pedagogických kompetencí

Klasifikace kompetencí je stejně jako definování pojmu různá. Nejčastějším

východiskem pro jejich utřídění jsou požadavky, které bude škola po budoucím

učiteli vyžadovat. Z hlediska účelnosti bych zmínila trojici holandských autorů –

Kotsier, Wubbels a Korthagen, kteří rozlišují tři základní skupiny: spouštěcí

kompetence (zahrnuje pedagogické dovednosti připravit, realizovat

a hodnotit výuku), růstová kompetence (umožňuje učiteli samostatný

profesionální rozvoj osobnosti opírající se o jeho sebereflexi) a výzkumná

kompetence (zajišťuje učiteli, aby zkoumal vlastní pedagogickou činnost a na

základě toho se zlepšoval). V české literatuře najdeme členění v práci


[…]


5. Pracovní náplň třídního učitele ZŠ, okres Svitavy

6. Řád pro pracovníky školy ZŠ, okres Praha

7. Povinnosti třídního učitele ZŠ, okres Bruntál

8. Povinnosti třídních učitelů ZŠ, okres Brno-město

9. Školní řád, Povinnosti třídního učitele SOŠ, okres Teplice

10. Školní řád, Třídní učitelé ZŠ, okres Ústí nad Orlicí

9. 1 Shrnutí

Analýza dokumentů proběhla v náhodně vybraných základních a středních

školách. Z výzkumu v oblasti třídního učitele je na první pohled patrné, že

nejvyšší důraz je kladen na kontrolu docházky, absenci žáků a řešení problémů.

Vysokou četnost zaznamenaly také třídnické hodiny, organizace výletů

a přehled o třídě. V menším zastoupení se objevil dohled na hygienu a zdraví

žáků, také organizace žákovské samosprávy. Překvapivé je, že více než polovina

dokumentů se zabývá především administrativními záležitostmi a opomíjí se

seznámení se školním řádem, zasedací pořádek, zatíženost žáků úkoly, vedení

k ohleduplnosti a pedagogicko-psychologická diagnostika žáka. Domnívám se,

že by tyto uvedené záležitosti neměly být třídním učitelem v žádném případě

opomenuty.

Většina škol považuje za podstatné, aby třídní učitel navázal vhodnou

spolupráci s rodiči žáků, respektive zákonnými zástupci. V oblasti činností ve

vztahu ke škole jako zaměstnavateli se nejčastěji vyskytovala spolupráce

třídního učitele s pedagogickým sborem a výchovným poradcem, vedení

dokumentace, udělování pochval a kázeňských opatření, hodnocení pro ostatní

instituce a informátor vedení školy. V menší četnosti se objevilo dodržování

zákonů a vyhlášek, což opět považuji za podstatné. Dále se téměř neobjevuje

odpovědnost za školní výlety a jiné podobné akce. Velmi málo dokumentů se

zabývalo povinnostmi, které má třídní učitel sám k sobě jako pedagogovi.

Těmito povinnostmi jsou především vzdělávání ve svém oboru a schopnost

reagovat na změny nejen v oblasti školství.
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Závěr

Každý z nás si ve své paměti uchoval vzpomínky na třídní učitele, se kterými se

v průběhu života setkal, ať už pozitivní nebo negativní. To, jaký obraz třídní

učitel vytvoří u žáků je ve velké míře pouze v jeho režii. Na počátku jsem se ve

své práci pokusila definovat pojem kompetence. Zjistila jsem, že v jednotlivých

pojetích autorů se kompetence liší. Poté jsem se zabývala jejich klasifikací, která

byla stejně jako pojem velmi různorodá. Nejpropracovanější klasifikaci vytvořil

výzkumný tým E. Walterové, kterou jsem ve své práci podrobně popsala. Dále

jsem se zmínila o rozvoji a osvojování pedagogických kompetencí. Pokusila jsem

se uvést, v jakých předmětech jsou studenty učitelství osvojovány. Pro rozvoj

kompetencí jsem uvedla dva významné faktory – osobnost pedagoga a čas.

V souvislosti s výchovně vzdělávacím procesem jsem zmínila třídní klima, které

je typické pro určitou třídu a učitele. S klimatem velmi úzce souvisí také

struktura třídy, spolupráce žáků s učitelem a styly řízení výuky. V neposlední

řadě jsem uvedla výčet toho, co je náplní práce třídního učitele.

V praktické části jsem se v první řadě zaměřila na pohled pedagogických

kompetencí očima žáků ve dvou 7. tříd základní školy. Ostatně jsou to právě oni,

kteří nejvíce ovlivňují úspěšnost daného učitele. Nejprve jsem vytvořila

strukturované rozhovory s otevřenými otázkami a poté jsem použila formu

otevřeného kódování. Hledala jsem společné znaky ve výpovědích jednotlivých

žáků a zkoumala jejich vzájemné ovlivňování. Vše jsem poté zaznamenala do

obrázku (viz. obr. č. 1). Z výzkumu vyplývá, že ne každý třídní učitel disponuje

všemi ideálními předpoklady pro spolupráci se žáky. To, co ovládá jeden,

nemusí nutně ovládat i druhý. Podle odpovědí je pro žáky v tomto věku důležitý

určitý řád a pravidla, která musí být dodržována. I přes to, že se jim to zpočátku

příliš nelíbí, v závěru nejvíce ocení schopnost uspořádat ve třídě pořádek a klid.

S pohledu žáků by třídní učitel měl být spravedlivý, mít určitý nadhled nad žáky

z pohledu osobnosti, chování a znalostí. Učitel by měl být schopný kompromisu,

ale ne nutného přizpůsobení žákům. Ve chvíli, kdy nastane tato situace, jsou

schopni ji žáci využít, a tím se dostanou do určitě převahy a narušují samotnou

učitelovu autoritu. Druhá část se zabývá analýzou dokumentů náhodně

vybraných základních i středních škol. Pro přehlednost byla vytvořena tabulka

s rozdělením činností ve vztahu k žákům, zákonným zástupcům, škole jako

zaměstnavateli, školnímu prostředí a k sobě samému. Z výzkumu vyplynulo, že

nejvyšší důraz je kladen na školní docházku a absenci žáků. Překvapivé bylo, že

polovina dokumentů se zabývala více administrativní činností a opomíjela

přehled třídního učitele o své třídě a vztazích, které v ní vznikají.

Podle mého názoru je role třídního učitele opravdu velmi náročná a veřejnost

by si měla tento fakt uvědomit. Třídní učitel tráví s žáky dlouhou etapu života,

učí je soudržnosti a spravedlnosti. K tomu všemu se na pozadí všech povinností

vyvíjí vzájemný vztah mezi učitelem a žáky a tento obraz si každý z nás nese ve

svých vzpomínkách po celý život.
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