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Aktuálnost tématu

Téma práce je vzhledem k měnící se době a názoru veřejnosti na třídního učitele stále aktuální a

současné. Práce se snaží pojmout všechny kompetence, kterými by měl disponovat nejenom třídní

učitel. Cílem bakalářské práce bylo přiblížit náročnost práce třídního učitele.

Obsah

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá vysvětlením

a klasifikací pojmu kompetence z pohledu mnoha autorů, faktory ovlivňující pedagogické dovednosti,

třídním klimatem a strukturou třídy, spoluprací učitele se žáky, styly řízení výuky

a náplní práce třídního učitele. V empirické části jsou provedeny dva kvalitativní výzkumy. Autorka

v obou případech nejprve zdůvodňuje cíl výzkumu a popisuje použitou metodu.

Poté charakterizuje výzkumný soubor a provádí analýzu získaných údajů. Vše je zpracováno do

přehledného obrázku a tabulky.

Struktura

Teoretická část je systematicky rozdělena do postupně navazujících kapitol. V empirické části se

rozhovorů zúčastnilo celkem 6 žáků 7. tříd základní školy, a sice 3 chlapci a 3 děvčata ve věku 12-13

let. Kvalitativní výzkum je založen na porovnání odpovědí jednotlivých žáků v rámci dvou třídy a

získaných teoretických poznatků. Pro objektivnější pohled na jednotlivé třídní učitele by práci

prospělo větší množství dotazovaných žáků a také jejich bližší charakteristika z hlediska prospěchu,

chování a rodinného prostředí.

Jazyková a grafická úroveň

Bakalářská práce je po jazykové, odborné i pravopisné stránce na standardní úrovni. Kvalita práce je

zvýšena v empirické části zpracováním dosažených informací do přehledného obrázku a tabulky.

Přínos práce

Posuzovaná práce vytváří obsáhlý přehled pedagogických kompetencí pro učitele. Podrobně také

popisuje styly řízení třídy. Celková práce přináší jasný přehled náplně práce třídního učitele.

Otázky k obhajobě

1) Proč si myslíte, že veřejnost práci třídního učitele nedoceňuje?

2) Myslíte si, že současní učitelé disponují všemi zmíněnými kompetencemi?

3) Jaký/jaké styly řízení třídy byste si jako budoucí pedagog vybrala a proč?
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